Dahlan dan KH Muhammad Hasyim Asy'ari pernah belajar bersama pada KH Sholeh Darat di Semarang dan pada KH Ahmad Khatib Minangkabau di Mekkah.<sup>2</sup>

KH Muhammad Hasyim Asy'ari yang bergelar Hadratus Syaikh (Maha Guru) lahir di Desa Gedang, Kecamatan Diwek, Kabupaten Jombang, Jawa Timur, pada hari Selasa, 24 Dzul Qa'dah 1287 H (bertepatan 14 Pebruari 1871 M). Ayahnya bernama Kyai Asy'ari yang berasal dari Demak, Jawa Tengah. Ibunya bernama Halimah, puteri dari Kyai Usman yang mendirikan Pesantren Gedang. Secara lengkap silsilahnya dari garis ibunya ialah Muhammad Hasyim bin Halimah binti Layyinah binti Sihah bin Abdul Jabar bin Ahmad bin Pangeran Sambo bin Pangeran Banawa bin Jaka Tingkir (Mas Krevet).

Pada usia 21 tahun, beliau menikah dengan Nafisah binti Kyai Ya'kub, pemimpin Pesantren Siwalan. Kemudian beliau bersama istri dan mertuanya menunaikan ibadah haji. Keduanya bermukim selama tujuh bulan di Makkah. Namun musibah datang ketika istri dan anaknya meninggal. Beliau kemudian pulang ke tanah air. Pada bulan Syawal 1310 H (Mei 1892 M) KH Muhammad Hasyim Asy'ari menikah dengan Nyai Chadidjah. Beliau pergi ke Makkah lagi bersama saudaranya yang bernama Anis. Di Makkah beliau mendapat bimbingan ulama-ulama Makkah terkenal, di antaranya ialah Syaikh Ahmad Khatib al-Minangkabawi (Minangkabau), Syaikh Nawawi al-Bantani (Banten), KH Sholeh Darat (Semarang), dan Syaikh Muhammad Mahfuzh al-Tarmasi (Tremas).

Imam Malik ibn Anas dari jalur *sanad* (transmisi keilmuan) gurunya yang sampai kepada Imam al-Bukhari.<sup>9</sup>

Setelah bermukim di Makkah selama tujuh tahun hingga tahun 1899, beliau membantu ayahnya mengajar di Pesantren Gedang selama tiga bulan. Beliau kemudian mendirikan pesantrennya sendiri di Tebuireng, Jombang, pada 26 Rabi'ul Awwal 1317 H (3 Agustus 1899 M).<sup>10</sup> Untuk memulai pesantren baru yang berjarak sekitar dua kilometer dari pesantren ayahnya, beliau membawa delapan santri ayahnya, suatu hal yang sudah menjadi tradisi pesantren. Pesantren ini cepat berkembang, meskipun juga mengalami beberapa rintangan dari sebagian masyarakat sekitar pondok yang berdekatan dengan pabrik gula.

Meskipun demikian, musibah kedukaan semacam itu tidak menjadi penghalang bagi semangat kepahlawanannya hingga akhir hayatnya. Menjelang kewafatannya, Bung Tomo dan Panglima Besar Jenderal Sudirman sering mengunjungi beliau di Tebuireng untuk memohon nasehat perihal perjuangan mengusir penjajah. Pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H (25 Juli 1947 M) beliau memberikan pengajian di Pesantren Tebuireng, tiba-tiba Bung Tomo dan Jenderal Sudirman memberitakan kepada beliau mengenai agresi I militer Belanda dipimpin oleh SH. Spoor yang berhasil memasuki Singosari, Malang.